GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

## DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'ERSU DI PALERMO

NOMINATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA N. 488/Serv. 1°/S.G. del 19.09.2017

# N. 28 del 09/02/2018

Oggetto: istituzione di nuovi capitoli di bilancio per l'esercizio finanziario 2018 dell'ERSU di Palermo

#### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- **VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- **VISTO** l'art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;
- **VISTA** la delibera n. 79 del 22 Dicembre 2015 con la quale il C. di A. dell'Ente ha nominato il Dirigente III fascia Ing. Ernesto Bruno quale Direttore f.f. dell'ERSU di Palermo ai sensi dell'art. 22 del vigente regolamento dell'Ente;
- VISTA la nota prot. n. 24408 del 12 Dicembre 2017, con la quale si è richiesta, alla Regione Siciliana Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell'anno:
- **VISTA** la nota prot. n. 89923 del 21 Dicembre 2017, con la quale il Dirigente del Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati ha autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2018, alla gestione provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro;
- **VISTA** la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 23 del 12 gennaio 2018, avente per oggetto: "Apertura gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 dell'ERSU di Palermo";
- VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ersu di Palermo, approvato dal C. di A. dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009;
- VISTO che è stato adottato ed approvato dall'Organo Tutorio il regolamento contabile dell'Ente ai sensi del comma 2 art. 2 del Testo coordinato, che per effetto del D.Lgs.118/2011 subisce alcune modifiche ope legis in relazione a tutte le previsioni regolamentari contrapposte allo stesso decreto;
- VISTO l'art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 che prevede che "La stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, può, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette



#### GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

dipendenze del vertice della pubblica amministrazione di riferimento.";

VISTO Il punto 2.4 delle Linee guida n.3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, che " II svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell'amministrazione aggiudicatrice. Inoltre, nel caso di inadeguatezza dell'organico, il responsabile del procedimento propone all'amministrazione aggiudicatrice l'affidamento delle attività di supporto obbligatorio secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. II, capo III del Codice. Gli affidatari devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. Gli affidatari dei servizi di supporto non possono partecipare agli incarichi di progettazione ovvero ad appalti e concessioni di lavori pubblici nonché a subappalti e cottimi dei lavori pubblici con riferimento ai quali abbiano espletato i propri compiti direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti controllato, controllante o collegato a questi ai sensi dell'articolo 24, comma 7, del Codice. Alla stazione appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a supporto dei RUP e di conferire, su proposta di quest'ultimo, incarichi a sostegno dell'intera procedura o di parte di essa, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche.";

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 10 del 18/12/2017, avente ad oggetto "Approvazione "Regolamento degli incentivi per funzioni tecniche dell'ERSU di Palermo"(ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)";
- **VISTO** che l'applicazione del regime fiscale denominato "Split payment", di cui all'art. 17-ter del DPR 633/1972, è stata estesa agli Enti per il Diritto allo studio universitario;
- considerato che nella eventualità che l'Ente debba indire una gara di appalto, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 1 del 26.01.2017, si deve avvalere di Commissari di gara sorteggiati da appositi elenchi tenuti dall'UREGA e che i compensi spettanti a detti professionisti sono ad esclusivo carico dell'Ente, ai sensi del D.D.G. n. 403/2017 dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento regionale tecnico del 27.10.2017;
  - VISTO il piano della performance 2018/2020, adottato con Delibera del Commissario Straordinario n. 24 del 31/01/2018, che prevede come obiettivo strategico dell'Ente: "Intercettare, attraverso la collaborazione e la sinergia con le Istituzioni preposte, le opportunità finanziarie collegate al Fondo Sociale Europeo, per implementare i servizi per il Diritto allo Studio";
  - **PRESO ATTO** quindi della necessità di istituire i seguenti nuovi capitoli di bilancio per l'esercizio finanziario 2018 dell'ERSU di Palermo:

## Nelle entrate

- Cap. 113 Fondo per benefici e servizi per il diritto allo studio da finanziare con il Fondo Sociale Europeo;
- Cap. 918 Split payment IVA commerciale;

# Nelle spese



#### GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

- Cap. 414 Benefici e servizi per il diritto allo studio da finanziare con il Fondo Sociale Europeo;
- Cap. 170 Fondo per il RUP e per l'Ufficio di supporto al RUP ex art. 113 ed ex art. 31, comma 9, D.Lqs. 50/16;
- Cap. 171 Compensi per i componenti delle commissioni di gara, ai sensi del D.D.G. n. 403/2017 dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento regionale tecnico del 27.10.2017;

**VISTA** la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente dell'Ufficio Ragioneria e della programmazione della spesa, Dott. Sergio Lupo, in cui sono presenti i pareri necessari.

Premesso che la narrativa summenzionata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale,

### **DELIBERA**

#### Art. 1

Di istituire i seguenti nuovi capitoli di bilancio per l'esercizio finanziario 2018 dell'ERSU di Palermo:

#### Nelle entrate

- Cap. 113 Fondo per benefici e servizi per il diritto allo studio da finanziare con il Fondo Sociale Europeo;
- Cap. 918 Split payment IVA commerciale;

# Nelle spese

- Cap. 414 Benefici e servizi per il diritto allo studio da finanziare con il Fondo Sociale Europeo;
- Cap. 170 Fondo per il RUP e per l'Ufficio di supporto al RUP ex art. 113 ed ex art. 31, comma 9, D.Lgs. 50/16;
- Cap. 171 Compensi per i componenti delle commissioni di gara, ai sensi del D.D.G. n. 403/2017 dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento regionale tecnico del 27.10.2017.

## Art. 2

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'Albo online dell'Ente ha validità di notifica.

Il segretario della gestione commissariale ing. Ernesto Bruno

Il Commissario Straordinario dott. Roberto Rizzo